

Das Geschäftsjahr 2024 schließt mit einem Jahresüberschuss in Höhe von rund 3,9 Mio. € (Vorjahr +4,4 Mio. €) etwas schlechter als im Vorjahr, aber weiterhin in einem deutlich positiven Bereich.

Die Bilanzsumme erhöht sich von 59.911 T€ um 6.701 T€ auf 66.612 T€. Die Eigenkapitalquote beträgt rund 58% (Vorjahr 58%). Das Anlagevermögen wird mit rund 140% komplett durch langfristige Finanzierungsmittel gedeckt (Vorjahr 139%).

| <b>Zusammengefasste Bilanz</b>                     | <b>31.12.2024</b> | <b>31.12.2023</b> |
|----------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| zur Darstellung der Vermögenslage                  | T€                | T€                |
| <b><u>AKTIVA</u></b>                               |                   |                   |
| Anlagevermögen                                     | 43.648            | 39.038            |
| Kurzfristige Vermögenswerte                        | 8.103             | 7.759             |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente       | 14.861            | 13.114            |
| <b>Bilanzsumme</b>                                 | <b>66.612</b>     | <b>59.911</b>     |
| <b><u>PASSIVA</u></b>                              |                   |                   |
| Eigenkapital                                       | 38.742            | 34.785            |
| Langfristige Schulden, einschließlich Sonderposten | 22.300            | 19.314            |
| Kurzfristige Schulden                              | 5.570             | 5.812             |
| <b>Bilanzsumme</b>                                 | <b>66.612</b>     | <b>59.911</b>     |

| <b>Zusammengefasste Gewinn- und Verlustrechnung</b><br>zur Darstellung der Ertragslage | <b>2024<br/>IST<br/>T€</b> | Vorjahr<br>IST<br>T€ | 2024<br>PLAN<br>T€ |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------|--------------------|
| Umsatzerlöse                                                                           | 39.034                     | 38.439               | 38.856             |
| Sonstige betriebliche Erträge                                                          | 2.744                      | 2.875                | 2.388              |
| Materialaufwand und bezogene Leistungen                                                | 10.273                     | 9.829                | 11.282             |
| Personalaufwand                                                                        | 18.851                     | 18.749               | 20.309             |
| Abschreibungen                                                                         | 2.465                      | 2.029                | 2.421              |
| Sonstige betriebliche Aufwendungen                                                     | 6.096                      | 6.289                | 6.576              |
| Aufwendungen für Steuern sowie<br>Finanzaufwendungen abzüglich Finanzerträge           | 135                        | -14                  | 656                |
| <b>Jahresergebnis</b>                                                                  | <b>3.957</b>               | <b>4.432</b>         | <b>0</b>           |

| <b>Umsatzerlöse</b>                                                            | <b>2024<br/>IST<br/>T€</b> | Vorjahr<br>IST<br>T€ | 2024<br>PLAN<br>T€ |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------|--------------------|
| Erlöse aus Kammerbeiträgen                                                     | 15.755                     | 15.911               | 15.750             |
| Erlöse aus Ausbildungsbeiträgen                                                | 4.054                      | 4.115                | 4.128              |
| Summe Beitragserlöse                                                           | 19.809                     | 20.026               | 19.878             |
| Erlöse Überbetriebliche Lehrlingsunterweisung<br>(inkl. Zuwendungen Bund/Land) | 7.906                      | 7.776                | 8.726              |
| Erlöse aus Meistervorbereitungskursen                                          | 3.849                      | 3.691                | 3.775              |
| Erlöse aus sonstigen Weiterbildungskursen                                      | 2.411                      | 2.280                | 1.878              |
| Weitere Erlöse                                                                 | 5.058                      | 4.667                | 4.599              |
| <b>Summe Umsatzerlöse</b>                                                      | <b>39.034</b>              | <b>38.439</b>        | <b>38.856</b>      |

| <b>Kapitalflussrechnung</b>                                                                                                                             | <b>2024</b>   | <b>2023</b>   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                                                                                                                                         | <b>T€</b>     | <b>T€</b>     |
| Ergebnis vor Abschreibungen und vor Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten                                                                         | 5.106         | 5.293         |
| Veränderung des Betriebskapitals bzw. der Vermögensposten, die nicht dem Cash-Flow aus Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind | -1.256        | 1.441         |
| <b>Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit</b>                                                                                                   | <b>3.851</b>  | <b>6.734</b>  |
| Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen                                                                                                    | -7.100        | -9.398        |
| Einzahlungen aus Anlagenverkäufen                                                                                                                       | 22            | 62            |
| Einzahlungen aus Fördermitteln / Investitionszuschüssen                                                                                                 | 1.207         | 745           |
| <b>Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit</b>                                                                                                          | <b>-5.871</b> | <b>-8.591</b> |
| Einzahlungen aus Kreditaufnahmen                                                                                                                        | 4.200         | 1.600         |
| Auszahlungen für Kredittilgungen                                                                                                                        | -433          | -80           |
| <b>Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit</b>                                                                                                         | <b>3.767</b>  | <b>1.520</b>  |
| <b>Veränderung des Zahlungsmittelbestandes</b>                                                                                                          | <b>1.747</b>  | <b>-337</b>   |
| Zahlungsmittel am Anfang der Berichtsperiode                                                                                                            | 13.114        | 13.451        |
| <b>Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode</b>                                                                                                       | <b>14.861</b> | <b>13.114</b> |